universalitas dan legal-ethic Alquran dengan hanya menggunakan kriteria

legalitis-linguitis.

Dalam contoh kasus perintah وشاورهم فى الأمر “Maka bermusyawarahlah

dengan mereka dalam urusan itu...” adalah bagian dari runtutan ayat-ayat yang

lebih panjang yang diturunkan dalam konteks Perang Uhud (3 H/625 M) antara

umat Islam dan para penentang mereka, penduduk Mekkah, di mana umat Islam

hampir saja mengalami kekalahan. Dari segi redaksi, ayat di atas berisi pesan

untuk Nabi Muhammad saw. agar memusyawarahkan persoalan-persoalan

tertentu dengan para sahabat atau anggota masyarakat lainnya.

digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id

50

Perintah وشاورهم فى الأمز “Maka bermusyawarahlah dengan mereka dalam

urusan itu...” adalah bagian dari runtutan ayat-ayat yang lebih panjang yang

diturunkan dalam konteks Perang Uhud (3 H/625 M) antara umat Islam dan para

penentang mereka, penduduk Mekkah, di mana umat Islam hampir saja

mengalami kekalahan. Fokus utama ayat ini adalah gagasan mengenai syura

(musyawarah) atau demokrasi di era kontemporer, di mana Tuhan memerintahkan

Nabi Muhammad untuk bermusyawarah dengan para sahabatnya.